АДМИНИСТРАЦИЯ
МОРЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.07.2024 № 21
	О внесении изменений в Постановление № 11 от 01.09.2023 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение управления муниципальной собственностью Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района на 2023-2024 годы»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области, администрация Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в «Муниципальную программу «Обеспечение управления муниципальной собственностью Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района на 2023-2024 годы»,  Паспорт и приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования.
Глава Морцевского муниципального образования

Федоровского муниципального района                                       И.В.Загрычев

	Приложение

к постановлению администрации Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области

№ 21 от 31.07.2024

Паспорт муниципальной программы

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Программа реализуется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", Федеральным законом от 21.12.2001 года      № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,  Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 N 931 "Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей", законами Саратовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Саратовской области, муниципальными правовыми актами Федоровского муниципального района Саратовской области.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области, органы местного самоуправления Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области (по согласованию)

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности использования муниципального имущества, вовлечение земли и недвижимости в оборот.

	Задачи муниципальной программы
	1. Реализация прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
2. Оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости (жилые (нежилые) помещения, объекты инженерной инфраструктуры), расположенные на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области, для полноты и достоверности информации в реестре муниципальной собственности и обеспечения повышения эффективности использования муниципального нежилого фонда.
3. Повышение эффективности использования, распоряжения муниципальной собственностью.
4. Проведение мероприятий по определению рыночной стоимости объектов муниципальной собственности для повышения эффективности управления и распоряжения объектами муниципальной собственности.
5. Проведение мероприятий по исполнению постановлений администрации Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области в случае изъятия объектов недвижимости для муниципальных нужд Морцевского МО, по определению рыночной стоимости годовой арендной платы объектов муниципальной собственности.
6. Реализация земельных участков через торги.
7. Изготовление технических планов и кадастровых паспортов для оформления права муниципальной собственности на выявленные на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области бесхозяйные объекты инженерной (коммунальной) инфраструктуры.
8. Сдача муниципального имущества в арендное и безвозмездное пользование.
9. Проведение мероприятий, направленных на выкуп (в случаях изъятия, в том числе в случае необходимости мены квартир и земельных участков) земельных участков, движимого и недвижимого имущества для муниципальных нужд.
10. Проведение мероприятий, направленных на приобретение недвижимости в муниципальную собственность.
11. Обеспечение выполнения мероприятий, необходимых для проведения комплексных кадастровых работ на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
12. Обеспечение выполнения мероприятий, направленных на уменьшение количества бесхозяйного движимого и недвижимого имущества на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
13. Обеспечение выполнения мероприятия, направленного на уточнение границ земельных участков и уменьшение числа кадастровых нарушений.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2023 год
разделение на этапы не предусмотрено.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 64 140 рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 0 рублей;
- областной бюджет – 0 рублей;

- местный бюджет – 64 140 рублей.

Из них:

2023 год – 64 140  рублей, в том числе:
 - федеральный бюджет – 0 рублей;
 - областной бюджет – 0 рублей;

 - местный бюджет – 64 140 рублей.

2024 год -  рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 489500 рублей;
- областной бюджет – 60500 рублей;

- местный бюджет – 0 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение поступления неналоговых доходов в бюджет Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
2. Выполнение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
3. Подготовка технических планов и технических паспортов для оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости (жилые (нежилые) помещения, объекты инженерной инфраструктуры), расположенные на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
4. Достижение необходимого количества изготовленных кадастровых паспортов и технических планов на выявленные бесхозяйные объекты инженерной (коммунальной) инфраструктуры.
5. Оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости (жилые (нежилые) помещения, объекты инженерной инфраструктуры), расположенные на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
6. Подготовка документации об определении рыночной стоимости объектов муниципальной собственности для повышения эффективности управления и распоряжения объектами муниципальной собственности.
7. Подготовка документации об определении выкупной цены объектов недвижимости в случае изъятия объектов недвижимости для муниципальных нужд Морцевского муниципального образования, об определении рыночной стоимости годовой арендной платы объектов муниципальной собственности.
8. Заключение договоров аренды в отношении находящихся в казне муниципальных нежилых помещений, свободных от прав третьих лиц.
9. Проведение выкупа (в случае изъятия, в том числе путем мены квартир и земельных участков) объектов движимого и недвижимого имущества.
10. Приобретение недвижимости в муниципальную собственность.
11. Обеспечение качественного управления муниципальной собственностью.
12. Уменьшение количества бесхозяйного движимого и недвижимого имущества на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.
13. Уменьшение числа кадастровых нарушений на территории Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.

	Приложение №1
к муниципальной  программе «Обеспечение управления муниципальной собственностью Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района на 2023-2024 годы»

Перечень мероприятий и сведения об объемах и источниках финансового обеспечения

муниципальной программы «Обеспечение управления муниципальной собственностью Морцевского муниципального образования
 Федоровского муниципального района на 2023-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего,

 тыс. руб.)
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие:

 Обеспечение управления муниципальной собственностью
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего
	64,14
	64,14
	0

	федеральный бюджет

	0
	0
	489500,00

	областной бюджет
	0
	0
	60500,00

	местный бюджет
	64,14
	64,14
	0

	1.1
	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего
	64,14
	64,14
	0

	федеральный бюджет

	0
	0
	489500,00

	областной бюджет
	0
	0
	60500,00

	местный бюджет
	64,14
	64,14
	0

	1.2
	Продажа (приватизация), сдача в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества, земельных участков, проведение предпродажной подготовки объектов, а также, в случае  необходимости, изъятие объектов/земельных участков у физических и юридических лиц для муниципальных нужд (проведение оценки объектов недвижимости для определения рыночной стоимости)
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	  1.3
	 Разработка документации, проведение кадастровых работ (геодезическая съемка объектов, изготовление технических планов, технических паспортов) с постановкой на кадастровый учет для оформления права муниципальной собственности на выявленные на территории Федоровского района бесхозяйные объекты, в том числе объекты инженерной (коммунальной) инфраструктуры.
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.4.
	Разработка документации, проведение землеустроительных работ (в т.ч. геодезическая съемка, изготовление межевых планов) с постановкой на кадастровый учет в целях установления границ земельных участков, для оформления права муниципальной собственности.
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.5.
	Содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.6.
	Приобретение объектов движимого и недвижимого имущества в муниципальную собственность.
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.7.
	Приобретение современной компьютерной техники, лицензионного программного обеспечения и других устройств
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0

	1.8.
	Руководство в сфере установленных функций
	Администрация  Морцевского муниципального образования Федоровского муниципального района
	Всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0